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Abstrakt

Bakalářská práce na základě literární rešerše odborné literatury včetně

kurikulárních dokumentů popíše kompletní detailní strukturu, možnosti,

předpoklady a požadavky při odborném vzdělávání příslušníků Hasičského

záchranného sboru České republiky. Systém bude popsán od okamžiku, kdy

příslušník Hasičského záchranného sboru České republiky je přijat do zaměstnání,

až do doby, kdy je připraven plnit požadavky tohoto náročného povolání. Budou

popsána i specifika, kdy systém odborného vzdělávání HZS ČR by měl reagovat na

momentální odborné potřeby rozvíjející se moderní společnosti, včetně nosných

nároků na práci hasiče během podnikového odborného vzdělávání. Podstatná při

volbě této profese je motivace a velmi vysoký zájem o obor. Proto v rámci praktické

části bude provedeno dotazníkové šetření pro tuto oblast s cílem objasnit hlavní

motivační faktory na výběrovém souboru příslušníků HZS.

Klíčová slova
Hasičský záchranný sbor České republiky, podnikové vzdělávání, vzdělávací

program Generálního ředitelství HZS ČR, Školní a výcvikové zařízení HZS ČR,

odborná způsobilost, příslušníci HZS ČR, hasiči HZS podniků, druhy vzdělávání,

resortní a mimo resortní vzdělávací instituce

Abstract

The bachelor thesis on the basis of literary research of professional literature,

including curricular documents, describes the complete detailed structure,

possibilities, assumptions and requirements in the professional training of

members of the Fire Rescue Service of the Czech Republic. The system will be

described as soon as a member of the fire department is recruited until he is ready

to meet the demands of this hard profession. Specifics will also be described in

which the fire department educational system must respond to the current

professional needs of an emerging modern society, including the claims of

firefighters during vocational training. Essential in this profession is the motivation

and very high interest in the subject. Therefore, within the framework of the

practical part, a questionnaire survey will be carried out for this area in order to

elucidate the main motivational factors in the sample of members of the Czech

Fire Rescue Service.
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Fire Brigade of the Czech Republic, Enterprise Education, Educational Program of

Directorate-General of the Czech Fire Rescue Service, School and Training Facility

of the Fire Brigade of the Czech Republic, professional competences, members of

the Fire Brigade of the Czech Republic, firefighters of industrial fire departments,

types of education, departmental and extra-curricular educational institutions.
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 „Člověk se stává člověkem, pokud je k lidství vychován. Vychovat člověka

znamená jej vzdělat. Nenechat ležet ladem, ale harmonicky rozvinout všechny

mohutnosti, které z něho člověka činí“.
Jan Amos Komenský

Úvod

Posláním této práce, kterou jsem si zvolil, je popsat systém profesního

vzdělávání hasiče, který zajišťuje potřebnou odbornou úroveň příslušníka

Hasičského záchranného systému České republiky, dále HZS ČR. Jsem příslušníkem

sboru již 17 let, proto je mi toto téma velmi blízké. Aby se zabezpečil rozvoj

příslušníka, v souladu s posláním celého vzdělávacího systému, musí se zajistit

nejen odpovídající vzdělávaní u HZS ČR, ale i jeho výchovu směrem k formování

osobnosti profesionálního příslušníka záchranného sboru. Sám myslím, že se málo

kde nalezne celkový výčet a popis vzdělávání příslušníka, jako zde. A to jak ve

vzdělávání pro přijetí k HZS, tak další rozvoj v této profesi. Důležité je, aby každý

příslušník získal komplexní informace a poznatky o bezpečnostním sboru,

seznamoval se s působností jako celku všech organizačních složek a chápal svůj

vlastní podíl na plnění úkolů HZS ČR.

V dnešní době je HZS ČR postaven jednoznačně před situací, ve které se jeho

příslušník musí vyrovnávat s velmi různorodými požadavky kladenými na jejich

výkon služby. Všechny nároky kladené na činnosti v působnosti HZS ČR si vyžadují

nejenom legislativní kroky, ale také se zákonitě projevují též v přístupu k výcviku a

vzdělávání příslušníka HZS ČR, neboť kvalita jak zvládání mimořádných událostí,

tak úroveň znalostí jsou přímo úměrné úrovni systému jeho odborné přípravy.

Neustále měnící se systém vzdělávání HZS ČR v naší pokrokové společnosti si

vyžaduje nutné přehodnocování dosavadních systémů vzdělávání a s cílem

nahradit je stálou koncepcí, která musí odpovídat současným a předpokládaným

budoucím potřebám výkonu služby v HZS ČR a stanoví i hlavní strategie a úlohu

HZS ČR při vzdělávání ostatních výše uvedených subjektů. (Zákon č. 320/2015 Sb.

o HZS ČR)

Cílem mé práce je kromě komplexního popisu struktury vzdělávání a jeho

koncepce v profesní přípravě v oborovém zaměření požární ochrany také

potvrzení hypotézy, jestli je odborné vzdělávání pro povolání hasiče celoživotní

motivací a proč mají mladí lidé zájem o toto náročné povolání.

Mimo teoretickou část obsahuje moje práce i část praktickou, kde jsem vyhodnotil

a graficky znázornil výsledky dotazníkového šetření, které umožnilo zaměřit se na

problematiku podpory motivačního potenciálu v oblasti zájmu o studium oboru a

následně o výkon povolání s celoživotním vzděláváním.
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1 Historie vzniku HZS ČR

1.1 Historie vzniku hasičů

Historie o práci hasičů uvádí, že až do konce druhé světové války ležela hlavní

odpovědnost na hašení požárů dobrovolných hasičích. Jednotky požární ochrany z

povolání existovaly pouze v některých velkých městech. Výjimkou byl první placený

hasičský sbor, který vznikl na území České republiky již v roce 1853 v Praze. Do konce

druhé světové války ležela hlavní odpovědnost na hašení požárů dobrovolných

hasičích. Jednotky požární ochrany z povolání existovaly pouze v některých velkých

městech. Výjimkou byl první placený hasičský sbor, který vznikl na území České

republiky již v roce 1853 v Praze. K základní reorganizaci požární ochrany dochází až po

druhé světové válce s přijetím Zákona č. 62/1950 Sb., o ochraně před požáry a jinými

živelnými pohromami. Zákon definoval povinnosti občanů, místních národních a

krajských národních výborů a Ministerstva vnitra. Profesionální jednotky se od této

doby začaly zřizovat v každé obci mající více jak 50 000 obyvatel. V této době rovněž

se začaly zakládat profesionální hasičské jednotky ve velkých výrobních závodech,

skladech pohonných hmot, továrnách chemického průmyslu aj. Pro krajská, okresní a

městská velitelství požární ochrany byla stanovena organizační struktura a počty

služebních míst. V této době došlo k různým reorganizacím požárních sborů a začala

vznikat detašovaná pracoviště ve městech nad 30 000 obyvatel a postupem času ve

městech nad 100 000 obyvatel.

1.2 Vznik Sboru požární ochrany

Důležitým stupněm ve vývoji požární ochrany bylo schválení zákona, který v různých

novelách platí dodnes, (Zák. č. 133/1985 Sb. o Požární ochraně).

Zákon zřídil Sbor požární ochrany v čele s ministrem vnitra, jako představeným sboru.

Hlavní správa sboru požární ochrany se stala součástí ministerstva vnitra. V celé

republice vznikly krajské a okresní správy. Toto uspořádání vydrželo prakticky až do

roku 1989, kdy byly po „sametové revoluci“ zrušeny krajské národní výbory, a tak zanikly

Krajské správy Sboru požární ochrany.

1.2 Vznik HZS ČR

Dalším zlomovým okamžikem byl rok 1995, kdy zanikl Sbor požární ochrany a místo něj

vznikl Hasičský záchranný sbor ČR (dále jen HZS ČR), který v této podobě prakticky

funguje dodnes.

Tak jako dříve je v dnešní době základním posláním HZS ČR chránit životy, zdraví

obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných

událostech, ať již se jedná o živelné pohromy, průmyslové havárie či teroristické útoky.

Hasičský záchranný sbor ČR je základní složkou Integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS), který zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Hasičský záchranný sbor ČR

při plnění svých úkolů spolupracuje s ostatními složkami IZS, (Zák. č. 239/2000 Sb. o

IZS)
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Obr.č.1. Znak Hasičského záchranného sboru České republiky

1.2.1 Hlavní složky IZS jsou:

• Hasičský Záchranný Sbor České Republiky,

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany,

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

• Policie České Republiky.


[…]


Dnešní doba přináší nové technologie, s nimi související problémy a požadavky

rychle přenést do témat vzdělávání v oblasti odborné přípravy, což v dnešní době v

profesi hasič je běžnou praxí. Zejména ve vztahu nových trendů a modernizací

průmyslu. V rámci odborné přípravy a praktického vzdělávání hasič získává nejenom

potřebné teoretické ale i praktické znalosti. Z hlediska jejich bezpečnosti při výkonu

služby je důležité rozvíjet rovněž jeho dovednosti a návyky, které použije později

v reálné situaci. K trendům vyspělých zemí dnes patří, že formy odborného vzdělávání

a výcviku se stále více přibližují podmínkám, se kterými se hasiči setkávají při reálném

zásahu.

Zařízení, které by v současné době beze zbytku splňovalo tyto nároky na výcvik v

takovém rozsahu, zatím v České republice chybí. Velikostí a vybavením se optimálnímu

stavu přibližuje ŠVZ HZS ČR středisko Brno. V tomto zařízení ovšem zdaleka nelze

simulovat všechny typy zásahů v různých způsobech, přestože technicky a věcně je

toto zařízení relativně dobře vybavené. Systém odborného vzdělávání měl by proto být

vytvořen tak, aby zabezpečil co nejefektivnější předávání nových poznatků do praxe,

aby při zdokonalování byly preferovány interaktivní praktické formy výcviku.

Vzdělávání je proces, ke kterému se musí přistupovat jako k základním společenským

potřebám. V dnešní době je profesní vzdělávání nejen v požární ochraně velkým

trendem stále se rozvíjející moderní společnosti. V rámci filozofie řízení lidských zdrojů

je nutno s tímto jevem nadále počítat – jedná se o významnou a nutnou součást všech

organizací. Proto nejen příslušníci HZS ČR, ale všichni hasiči a celý soubor

Integrovaného záchranného systému musí být vzdělaný, dále se vzdělávat a být

přínosem pro rozvíjející se moderní společnost.
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 Seznam použitých zkratek:

✓ MV GŘ HZS ČR - Ministerstvo vnitra-Generální ředitelství Hasičského

✓ záchranného sboru České republiky

✓ GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky

✓ HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

✓ HZSP- Hasičský záchranný sbor podniku

✓ JPO – jednotky požární ochrany

✓ JSDH-jednotky sboru dobrovolných hasičů

✓ IZS – Integrovaný záchranný systém

✓ SOŠ PO a VOŠ PO - Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola

požární ochrany

✓ RVP, ŠVP- Rámcový vzdělávací program a Školní vzdělávací program,

✓ ŠVZ HZS ČR - Školní a výcvikové zařízení Hasičského záchranného sboru ČR

✓ ZÚ HZS ČR - Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru ČR

✓ IOO LB - Institut ochrany obyvatelstva v Lázních Bohdaneč

✓ IMZ - Instrukčně-metodické zaměstnání

✓ KOPIS - Krajské operační a informační středisko

✓ ZZS - Zdravotnická záchranná služba

✓ MU - Mimořádná událost

✓ TPP - Tým posttraumatické péče

✓ NL - nebezpečné látky

✓ CHL - chemická laboratoř

✓ CCS – COBRA (Cold Cut Systems COBRA) - vysokotlaké řezné a hasicí zařízení

používané u Hasičského záchranného sboru České republiky

✓ PČR - Policie České republiky

✓ VŠB-TUO Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava
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Příloha1: Dotazník, který byl rozdán mezi absolventy kurzu NOV ŠVZ HZS ČR.

Dobrý den, jmenuji se Jiří Kusý.

Jsem studentem ČVUT-Masarykův ústav vyšších studií, obor inženýrská

pedagogika a pracuji u HZS Středočeského kraje jako hasič – strojník.

Tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění krátkého dotazníku k bakalářské

práci na téma: „Profesní vzdělávání v oborovém vzdělávání požární ochrana“.

1. Co Vás motivovalo stát se hasičem HZS, HZSP?

2. Byl požární sport impulzem pro Vás při volbě tohoto povolání?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

3. Co očekáváte od povolání být hasičem?

4. Co je pro Vás důležité pro sebeuspokojení na práci hasiče?

5. Kam a proč chcete směřovat svoji kariéru?
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6. Je Vaše finanční ocenění rozhodující pro volbu toho povolání?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

7. Upřednostňujete při výkonu povolání kariérní postup?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

8. Vedlo by Vás zvýšení Vašeho finančního ocenění k dalšímu sebevzdělávání?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

9. Jaká motivace u HZS ČR, HZSP by Vás vedla k dalšímu vzdělávání?

10. Je členství u dobrovolných hasičů přínosem v budoucím zaměstnání?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne
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11. Splnil absolvovaný kurz Vaše očekávání?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

12. Byl kurz obtížný?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

13. Byl kurz obsahově vyvážený?

▪ Ano

▪ Spíše ano

▪ Spíše ne

▪ Ne

Tento dotazník je anonymní.

Děkuji Vám za Váš čas při vyplnění tohoto dotazníku.
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72

73