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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odborné vzdělávání příslušníků Hasičského záchranného sboru České
republiky

Jméno autora: Jiří Kusý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že si autor vybral popisný typ pedagogického výzkumu, lze vzhledem k dostatku odborné literatury i
interních zdrojů považovat zadání za spíše jednodušší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalant postupoval v interncích Zadání bakalářské práce

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze považovat v podstatě za správný. Výhrady mám k tomu, že teoretická a praktická část práce spolu zcela
nekorespondují. Metodologická část práce navíc vykazuje značnou výzkumnou neobratnost bakalanta.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalant v teoretické části využil poznatky získané studiem i z odborné literatury, interní dokumentace i z dalších zdrojů.
Způsob práce s nimi je však nekonzistentní. V teoretické části práce navíc není vytvořen základ pro zkoumání pracovní
motivace a vztahu motivace k profesnímu rozvoji a motivaci k němu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce obsahové je zřejmé, že se bakalant ve zkoumané problematice fakticky dobře orientuje, nicméně jeho
schopnost zpracovat odborný text je spíše omezená. V textu se objevují gramatické, syntaktické i stylistické chyby. Do
textu jsou zařazena převzatá schémata, která mají spíše ilustrativní funkci a patří do příloh. Práce není zcela přehledně
členěna, obsahuje i nadbytečné informace (například o tarifních třídách). Z hlediska rozsahu je práce více než dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant v textu použil relevantní zdroje, nicméně práce s nimi není zcela korektní – ve způsobu odkazování, odlišení
vlastního a převzatého textu a v komparaci použitých zdrojů. Závěrečný přehled použitých zdrojů není upraven dle normy.
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Práce vykazuje vysokou míru shody nejen s vlastní, dříve neobhájenou bakalářskou prací, ale také s jinými zdroji (viz
theses.cz).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Posuzovaný text vznikl přepracováním dříve neobhájené bakalářské práce. Pozitivně hodnotím zařazení praktické
části, a to i přes to, že zcela nekoresponduje s částí teoretickou. V textu nadále postrádám – kromě absence
korektury a editace textu – vyslovení doporučení pro optimalizaci systému odborného vzdělávání vybrané skupiny
pracovníků. V aktuálně hodnocené verzi kvalifikační práce pak především provázanost motivace k výkonu profese
hasiče s motivací k dalšímu profesnímu rozvoji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně. Obhájení práce však podmiňuji:

doplněním vztahu mezi motivací k výkonu profese s motivací k dalšímu profesnímu rozvoji a

uspokojivým vyjádřením k podobnosti práce s jinými dokumenty (viz theses.cz).
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